
REGISTRO GENERALE N. 408 del 31/12/2021

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)

SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 145 DEL 12/12/2021

OGGETTO: Seervizio del trasporto scolastico. Impegno di spesa per il servizio nel mese di Dicembre
2021, nei confronti della ditta Di Curzio Viaggi srl

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 13 del 30/12/2021, con il quale il sottoscritto Arch. 
Maria Antonietta Di Gianfilippo è stato nominato Responsabile del Settore Tecnico dell’Ente;

PREMESSO che:

  il  comune di Civita D'Antino garantisce il  servizio di trasporto scolastico per gli
alunni della scuola dell'infanzia e della scuola primaria e secondaria di I grado in forma
associata con il Comune di Morino, giusta delibera di C.C. n. 20 del 03.07.2016;
  il servizio di trasporto alunni della scuola dell'infanzia e della scuola primaria è il
frutto  di  una attenta  e  continua mediazione fra gli  interessi  e  le  esigenze delle  famiglie
residenti in un territorio vasto caratterizzato da case sparse da un lato e dall’altro la grande
attenzione  dell’amministrazione  comunale  ad  erogare  servizi  il  più  possibile  di  buona
qualità a costi contenuti;

RICHIAMATA la Delibera di G.C. n. 20 del 03.07.2016 recante: ”Gestione in convenzione con il
comune di Civita D’Antino dei servizi scolastici della Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria.
Approvazione” con la quale è stata approvata una convenzione di durata triennale fra i Comuni di
Morino e Civita D’Antino per la gestione in forma associata dei servizi di istruzione pubblica, con
Morino Comune Capofila;

CONSIDERATO che ai fini dell’affidamento del servizio di trasporto scolastico si è ritenuto di
dover procedere mediante procedura aperta ai sensi degli articoli 60 comma 1 lett. sss) e 71 del
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla
base del rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50
s.m.i.;

VISTI i verbali delle operazioni di gara approvati con determina della C.U.C. n. 5 del 23.04.2018
da cui è risultato quale miglior offerta quella presentata dall’impresa DI CURZIO VIAGGI SRL,
con sede in Civita D’Antino, che ha conseguito un punteggio di 50,40/100 ed ha offerto un ribasso
del 1,25% pari ad un importo di euro € 187.980,50 a cui si aggiungono gli oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso pari ad euro € 4.200,00 per un importo complessivo dell’appalto di € 192.180,50;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 408 del 31/12/2021



VISTA la nota del Comune di Morino Prot. n. 1893 del 21.05.2018 acquisita al protocollo dell’Ente
al n. 2944 del 23.05.2018 con la quale è stata trasmessa copia della determina di aggiudicazione
definitiva e schema di contratto;

RICHIAMATA la determinazione di questo ufficio tecnico n. 55 del 28.06.2018 di presa d’atto
dell’avvenuta aggiudicazione definitiva;

VISTO il contratto Rep. 831/2018 sottoscritto fra le parti;

CONSIDERATO che con Determinazione n. 194/2020 del Responsabile del Servizio Tecnico del
Comune  di  Morino,  Capofila,  si  è  proceduto  alla  proroga  tecnica  dell’appalto  del  servizio  di
trasporto  scolastico  nei  confronti  della  ditta  DI  CURZIO  VIAGGI  SRL,  necessaria  a  causa
dell’emergenza Covid-19 (Dlgs 50/2016 Art.106 co 11), agli stessi prezzi, patti e condizioni previsti
nel contratto principale, con validità a tutto il 20/12/2020;

RILEVATO che con Determinazione n. 18 del 10/02/2021 del Responsabile del Servizio Tecnico
del  Comune  di  Morino,  Capofila,  si  è  proceduto  all’affidamento  dell’appalto  del  servizio  di
trasporto scolastico nei confronti della ditta DI CURZIO VIAGGI SRL fino al 30/06/2021;

RICHIAMATA la Determinazione n. 271 del 09/09/2021 del Responsabile del Servizio Tecnico
del  Comune  di  Morino,  Capofila,  con  la  quale  si  è  proceduto  all’affidamento  dell’appalto  del
servizio di trasporto scolastico nei confronti della ditta DI CURZIO VIAGGI SRL agli stessi prezzi,
patti  e condizioni previsti  nel contratto principale, con validità a tutto il  30/11/2021 nelle more
dell’espletamento di nuova procedura di gara aperta, ai fini della scelta del nuovo contraente;

ATTESO  che  in  attuazione  della  Determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  Tecnico  del
Comune  di  Morino,  n.  279 del  15/09/2021,  lo  stesso  servizio  ha  avviato  la  procedura  relativa
all’affidamento del servizio di trasporto scolastico nel territorio del comune di Morino e di Civita
D’Antino per gli anni scolastici 2021-2022 (parte) e 2022-2023 e che la stessa si è conclusa senza
acquisizione di offerte, pertanto la stessa è stata dichiarata deserta;

RICHIAMATA  inoltre  la Determinazione n.  373 del 30/11/2021 del  Responsabile  del Servizio
Tecnico del Comune di Morino, Capofila, con la quale si è proceduto all’affidamento dell’appalto
del servizio di trasporto scolastico nei confronti della ditta DI CURZIO VIAGGI SRL agli stessi
prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto principale, con validità nel mese di Dicembre 2021
nelle  more  dell’espletamento  di  nuova  procedura  di  gara  aperta,  ai  fini  della  scelta  del  nuovo
contraente;

DATO ATTO che la predetta determina ha accertato il costo del servizio per il mese di dicembre, a
carico del comune di Civita D’Antino, pari ad €. 3.783,66 oltre I.V.A. al 10%, per un totale di €.
4.162,03 comprendente anche la quota relativa al servizio di sanificazione dei mezzi di trasporto,
quale misura per il  contrasto del contagio da Covid-19, di  cui  alla  pandemia in  atto  in tutto  il
mondo; 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 408 del 31/12/2021



ATTESO che alla procedura è stato attribuito il CIG: ZC732EECE9;

RITENUTO di dover provvedere all’impegno di spesa della somma complessiva di € 4.162,03
(compresa IVA);

VISTO il DURC Regolare al 02/03/2022;

VISTI:

  il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;
  il DPR 5 ottobre 2010 n. 207 e ss.mm.ii. per la parte ancora vigente;
  il D.Lgs 18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii.;
  il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
  il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

  DI  CONSIDERARE le  premesse  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
dispositivo;
  DI IMPEGNARE  la  somma complessiva  pari  ad  €  4.162,03 (compresa  IVA) e
anche la quota relativa al servizio di sanificazione dei mezzi di trasporto, quale misura per il
contrasto del contagio da Covid-19, di cui alla pandemia in atto in tutto il mondo, per il
servizio  di  trasporto  scolastico  nel  mese  di  Dicembre  2021,  a  favore  dell'operatore
economico Ditta DI CURZIO VIAGGI s.r.l. con sede a in Via Giovanni XXIII, 7 – 67050
Civita d’Antino (AQ) P. IVA 01492070667 mediante imputazione ai Capitoli del Bilancio di
previsione 2021/2023, c.e. nel modo che segue:

 o  Per l’importo di €. 3.865,72 al cap. 740;
 o Per l’importo di €. 296,31 (quota relativa al servizio di sanificazione
dei mezzi pubblici, quale misura anti contagio da covid-19) al Cap. 1180;

  DI ACCERTARE, ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica
del presente provvedimento in ordine alla regolarità,  legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;
  DI DARE ATTO,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  147 bis,
comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni,
che  il  presente  provvedimento  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico
finanziaria dell’ente per cui è sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del
servizio finanziario,  da rendersi  mediante apposizione del  visto di  regolarità  contabile  e
dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte
integrante e sostanziale;
  DI  DARE  ATTO che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della
pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 408 del 31/12/2021



  DI TRASMETTERE,  per  quanto  di  competenza,  la  presente  determinazione  al
Responsabile del servizio finanziario;
  DI PUBBLICARE il presente atto, una volta divenuto esecutivo, all’Albo Pretorio
on line cosi come previsto dall’art. 32 della L. 69/2009 e ss.mm.ii..

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 461  del 12/12/2021 esprime  visto  FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 12/12/2021

Il Responsabile del Servizio 

F.to Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 461 del 12/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE.

Dati contabili:

CIVITA D'ANTINO, lì 31/12/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  SULPIZIO MARIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 42

Il  02/02/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  408 del 31/12/2021 con
oggetto:
Seervizio del trasporto scolastico. Impegno di spesa per il servizio nel mese di Dicembre 2021, nei
confronti della ditta Di Curzio Viaggi srl

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA  il 02/02/2022.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 408 del 31/12/2021


